UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:        /BC- STTTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày         tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án “Nâng cấp, mở rộng

hệ thống thông tin nền tảng phục vụ chính quyền điện tử tỉnh Bắc Kạn

giai đoạn 2021-2025”

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn về chủ trương đầu tư dự án nâng cấp, mở rộng hệ

thống thông tin nền tảng phục vụ chính quyền điện tử tỉnh Bắc Kạn giai đoạn

2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 2308/QĐ-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc Phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi dự

án Nâng cấp, mở rộng hệ thống thông tin nền tảng phục vụ chính quyền điện tử

tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Công văn số 2804/UBND-GTCNXD ngày 09 tháng 5 năm 2023

của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc lập, thẩm định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự

án Nâng cấp, mở rộng hệ thống thông tin nền tảng phục vụ chính quyền điện tử

tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025.

Sở Thông tin và Truyền thông trình Hội đồng Nhân dân tỉnh Bắc Kạn Báo

cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, mở rộng hệ thống

thông tin nền tảng phục vụ chính quyền điện tử tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-

2025 với các nội dung chính sau:

I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN

1. Tên dự án: Nâng cấp, mở rộng hệ thống thông tin nền tảng phục vụ

chính quyền điện tử tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025.

2. Dự án nhóm: B

3. Cấp quyết định chủ trương đầu tư: Hội đồng nhân dân tỉnh.

4. Cấp quyết định đầu tư dự án: Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Kạn

5. Chủ đầu tư: Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông tỉnh

Bắc Kạn.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Trung tâm Tích hợp dữ liệu tỉnh và các cơ

2

quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

7. Quy mô đầu tư:

- Nâng cấp, mở rộng hạ tầng kỹ thuật Trung tâm tích hợp dữ liệu

- Đầu tư xây dựng Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu (LGSP) tỉnh Bắc Kạn.

8. Tổng mức đầu tư: 45.800.000.000 đồng

9. Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2023

II. NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN

1. Sự cần thiết phải điều chỉnh chủ trương đầu tư

Do các khó khăn, vướng mắc trong việc thẩm định giá thiết bị, hàng hóa,

dịch vụ của dự án dẫn đến tiến độ thực hiện dự án chậm so với kế hoạch đề ra.

Trong thời gian kéo dài của dự án, các bộ, ngành đã ban hành một số quy định

liên quan đến dự án. Do đó, dự án cần phải điều chỉnh bổ sung báo cáo nghiên

cứu khả thi để phù hợp với các quy định hiện hành cũng như đảm bảo hiệu quả

đầu tư. Hiện nay, chủ đầu tư đang khẩn trương hoàn thiện hồ sơ trình UBND

tỉnh phê duyệt điều chỉnh, bổ sung báo cáo nghiên cứu khả thi của dự án. Dự

kiến, tháng 8 năm 2023 sẽ hoàn thiện các thủ tục đấu thầu, kí hợp đồng thi công

dự án, hoàn thành việc triển khai và quyết toán trong năm 2024. Tuy nhiên, thời

gian thực hiện dự án theo chủ trương đầu tư ban đầu chỉ đến hết năm 2023.

Để đảm bảo đủ thời gian thi công công trình và đảm bảo triển khai dự án

đạt mục tiêu, chất lượng, hiệu quả; dự án cần thiết phải thực hiện điều chỉnh chủ

trương đầu tư. Cụ thể là gia hạn thời gian thực hiện dự án đến hết năm 2024.

2. Các điều kiện để thực hiện điều chỉnh

- Khoản 1 Điều 34 của Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019 quy

định: “Cấp quyết định chủ trương đầu tư chương trình, dự án thì có thẩm quyền

quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư chương trình, dự án đó và chịu trách

nhiệm về quyết định của mình”.

- Dự án đã được đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025. Do đó, việc gia hạn thời gian thực hiện dự án (đến hết năm 2024) không

ảnh hưởng đến kế hoạch đầu tư công trung hạn.

Theo đó, Dự án đủ điều kiện điều chỉnh chủ trương đầu tư và việc điều

chỉnh này cần phải được Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn quyết định.

3. Nội dung điều chỉnh

- Thời gian thực hiện:

+ Thời gian thực hiện theo NQ 54: Năm 2021-2023.

+ Thời gian thực hiện sau điều chỉnh: Năm 2021-2024.

- Các nội dung khác không thuộc nội dung đề nghị điều chỉnh giữ nguyên

theo Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân

3

dân tỉnh Bắc Kạn về chủ trương đầu tư dự án nâng cấp, mở rộng hệ thống thông

tin nền tảng phục vụ chính quyền điện tử tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025.

4. Tổ chức, kế hoạch thực hiện và hiệu quả của dự án

4.1. Tổ chức thực hiện dự án

Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn là cơ quan chủ quản dự án, chịu trách

nhiệm chỉ đạo điều hành việc thực hiện dự án. Trung tâm Công nghệ thông tin

và Truyền thông tỉnh Bắc Kạn là Chủ đầu tư dự án chịu trách nhiệm về toàn bộ

hoạt động dự án.

4.2. Kế hoạch thực hiện tiếp theo

TT Nội dung công việc
Dự kiến thời

gian thực hiện

1
Hội đồng thẩm định thẩm định Báo cáo đề xuất chủ

trương đầu tư điều chỉnh
Tháng 5/2023

2
Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn xem xét, quyết

định chủ trương đầu tư điều chỉnh
Tháng 5/2023

3
Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn xem xét, quyết định

điều chỉnh dự án đầu tư
Tháng 5, 6/2023

4
Hoàn thiện Thiết kế chi tiết, hoàn thiện các thủ tục đấu

thầu, kí hợp đồng thi công dự án.
Tháng 7, 8/2023

5 Triển khai thi công
Tháng 8/2023 -

Quý III/2024

6 Quyết toán dự án Quý IV/2024

4.3. Hiệu quả của Dự án

Việc gia hạn thời gian thực hiện dự án đến hết năm 2024 không làm thay

đổi các mục tiêu ban đầu, hiệu quả của Dự án.

Với nội dung trên, Sở Thông tin và Truyền thông trình Hội đồng nhân dân

tỉnh Bắc Kạn xem xét, quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp,

mở rộng hệ thống thông tin nền tảng phục vụ chính quyền điện tử tỉnh Bắc Kạn

giai đoạn 2021-2025./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như K/gửi;

- UBND tỉnh;

- Sở KH&ĐT;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Phòng CNTT-BCVT;

- Trung tâm CNTT&TT;

Gửi bản giấy:

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Văn Thiên

		2023-05-20T16:40:24+0700

		2023-05-20T17:07:23+0700

		2023-05-20T17:09:17+0700

		2023-05-20T17:09:17+0700

		2023-05-20T17:09:42+0700